
 STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

BEZVĚROV 

období 2023–2030 



Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 2  

STRATEGICKÝ  PLÁN  ROZVOJE  OBCE 

Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov vznikl v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích. 

Platnost vytvořené strategie je stanovena na sedm let, tedy počínaje usnesením Zastupitelstva obce Bezvěrov, kterým je dokument oficiálně 

stvrzen. Po uplynutí této doby je potřebné dokument opětovně aktualizovat, vyhodnotit úspěšnost stanovených cílů a aktivit, a doplnit jej  

o cíle nové.  Aktualizace je možná v odůvodněných případech i v průběhu sedmiletého období, přičemž tato skutečnost musí být  

odsouhlasena zastupitelstvem obce. 

Vypracovali: 

Ing. Martina Svobodová – hlavní autor 

RNDr. Marek Komárek – spoluautor 

 

Dokument byl připomínkován pracovní skupinou a obyvateli obce Bezvěrov. 

 

 

SMS služby s.r.o. 

IČO: 067 84 771 

V Rovinách 934/40, 140 00 Praha 4 

Tel: +420 723 644 867 

E-mail: kancelar@sms-sluzby.cz 

Web: http://www.sms-sluzby.cz 

  



Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 3  

OBSAH  
OBSAH 3 

POTŘEBA TVORBY STRATEGIE  5 

ANALÝZA OBCE 7 

OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ 7 

OBYVATELSTVO 8 

POPULAČNÍ VÝVOJ 8 

STRUKTURA OBYVATELSTVA 9 

DOMOVNÍ A BYTOVÝ FOND 11 

EKONOMICKÁ SITUACE 13 

TRH PRÁCE 13 

STRUKTURA EKONOMICKÝCH SUBJEKTŮ 14 

INFRASTRUKTURA 15 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 15 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 16 

OBČANSKÁ VYBAVENOST 17 

KOMUNITNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 18 

TURISMUS A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 19 

LOKÁLNÍ CESTOVNÍ RUCH 19 

LOKÁLNÍ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 20 

SPRÁVA OBCE 22 



Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 4  

HOSPODAŘENÍ OBCE 22 

SWOT ANALÝZA 25 

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ  27 

PARTICIPACE VEŘEJNOSTI NA TVORBĚ STRATEGIE 27 

NÁVRHOVÁ ČÁST 31 

METODIKA ZPRACOVÁNÍ 31 

DLOUHODOBÁ VIZE 32 

ROZVOJOVÉ OBLASTI A STRATEGICKÉ CÍLE 33 

VYSVĚTLENÍ KARET STRATEGICKÝCH CÍLŮ 34 

PROPOJENOST OPATŘENÍ A AKTIVIT 41 

ZÁVĚREČNÁ DOLOŽKA 42 

  



Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 5  

POTŘEBA TVORBY STRATEGIE 
Na úvod tohoto strategického dokumentu je žádoucí identifikovat potřebu jeho vytvoření. Třemi základními důvody jsou zejména: 

• přirozená potřeba koordinace rozvoje dané oblasti, 

• orientace v dotačních příležitostech a 

• legislativa. 

Primárním důvodem vzniku nového programu rozvoje je samotná přirozená potřeba vzniku či aktualizace ucelené koncepce rozvoje území. Strategický 

plán rozvoje obce (SPRO) představuje zásadní dlouhodobý dokument, který napomůže konkrétnímu zacílení aktivit v nejbližších letech a určí směr 

budoucího rozvoje obce. Dokument navazuje a nahrazuje aktualizovaný místní program rozvoje obce Bezvěrov (MPO_2022-2025). V rámci procesu 

tvorby dokumentu proběhla diskuse týmu zpracovatelů s hlavními aktéry rozvoje z veřejného, soukromého i neziskového sektoru s cílem v maximální 

možné míře promítnout do tohoto dokumentu jejich dílčí postoje. Tento rozvojový dokument je podkladem pro sestavování obecních rozpočtů i pro 

posuzování různých nadregionálních koncepčních dokumentů z pohledu obce. Další z motivací k pořízení programu rozvoje je efektivnější využití  

finančních zdrojů. Nabídka dotací je tematicky velmi obsáhlá a vyžaduje včasnou administraci. I proto je nutné s dostatečným předstihem definovat 

rozvojové priority, monitorovat dotační příležitosti, a jednotlivé projekty včas připravit. Mít zpracovaný a zastupitelstvem schválený strategický  

rozvojový dokument je navíc v případě některých dotací (zejména z národních zdrojů) jednou ze základních podmínek jejich čerpání. Obdobně pro 

čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU v programovém období 2021–2027+ je program rozvoje obce zásadní. 

Na závěr je nutné zmínit také legislativní souvislosti, kdy program rozvoje obce je zakotven v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. Obec dle § 2 tohoto 

zákona „pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů“, dle § 35 v rámci samostatné působnosti uspokojuje „potřeby bydlení, ochrany 

a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku“ a dle § 38 je obec 

např. „povinna pečovat o zachování a rozvoj svého majetku“. Obec zároveň musí myslet na ustanovení (§ 159) občanského zákoníku, kdy o své území  

a majetek pečuje jako „řádný hospodář“.



 

  

ANALYTICKÁ ČÁST  



Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 7  

ANALÝZA OBCE 

Obecná charakteristika území 

Obec Bezvěrov se rozprostírá podél hranice Plzeňského  

a Karlovarského kraje a administrativně patří do  

správního obvodu obce s rozšířenou působností (dále jen 

SO ORP) Kralovice, od jehož centra je Bezvěrov vzdálen asi  

37 km západním směrem. Území obce leží na páteřní komunikaci I. třídy – č. 20, 

která prochází Plzní a tvoří spojnici mezi Českými Budějovicemi a Karlovými Vary. 

Dalšími silnicemi jsou č. III/1939, III/19313, III/2102, a III/20148.  Katastrem  

neprochází železniční trať, nejbližší vlakové nádraží se nenalézá v Toužimi nebo 

Bezdružicích. Z větších měst v blízkém okolí je možné 

zmínit právě 8 km vzdálenou Toužim, do 30 min jízdy 

autem se lze dostat z centrální části obce i do měst jako 

je Plzeň, Karlovy Vary nebo Mariánské lázně. 

Celkem 10 katastrálních území o výměře 4 448 ha 

se skládá z 11 sídelních jednotek (místních částí)  

a žije zde celkem 664 obyvatel. Svou rozlohou  

i velikostí se obec řadí spíše mezi větší municipality v rámci příslušného kraje. 

Území je charakteristické zvlněnou krajinou s 54% podílem zemědělských  

pozemků. Průměrná nadmořská výška obce se pohybuje kolem 675 m n. m. Pro 

území jsou charakteristické převážně zalesněné pozemky, kdy lesní porosty  

zaujímají podílu 38 % plochy katastru.  Podobný podíl tvoří orná půda, která činí 

32 % celkové výměry katastru (k 31.12. 2022).  

Obec užívá od roku 2004 obecní symboly – vlajku i znak. Obecní symboly  

připomínají pověst, podle které zachránil rytíř ze spárů medvěda malého chlapce. 

Modré drápy na tlapě značí šlechtickou krev a zbroj. Šachovnice odkazuje na erb 

domácího rodu z Bezvěrova. 

zdroj: webové stránky obce 
Obr. 1 – Poloha Bezvěrova na mapě 

zdroj: geoportal.gepro.cz 



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 8  

Shrnutí kapitoly: 

• Dobré dopravní spojení je s většími městy v regionu je pouze z hlavní 

části Bezvěrov, z ostatních místních částí je problematické. 

• Území je pokryto převážně lesními porosty, ornou půdou a loukami. 

• Velký počet částí obce, velká rozloha obce. 

Obyvatelstvo 

Populační vývoj 

Obec Bezvěrov vzhledem ke svému geografickému  

umístění spadala svého času do území tzv. Sudet, které za 

druhé světové války připadlo Německu. Německé obyvatel-

stvo žijící v obci bylo po skončení druhé světové války násilně vy-

stěhováno. Po jeho „odsunu“ došlo v obci k nárůstu českých obyvatel. Vysídlení 

původního obyvatelstva následované dosídlením obyvatel z vnitrozemí, kteří  

hospodařili pro nově vzniklé státní statky, dopadlo nejen na „zakořenění“  

obyvatel, ale podmínilo i další vývoj obce. Do současné doby zůstávají problema-

tické pozemkové úpravy některých potenciálních rozvojových ploch, které nejsou 

v majetku obce. 

K poslednímu dni roku 2022 žilo v Bezvěrově 664 obyvatel s trvalým bydlištěm, 

čímž se v rámci SO ORP Kralovice řadí k populačně větším obcím, medián  

na začátku roku 2022 byl 217 obyvatel.  Z vývoje obecní populace za posledních 

30 let je jasně vidět klesající trend do roku 2001, který po náhlém skokovém 

vzrůstu počtu obyvatel až do nynější doby kolísá s pravidelnými krátkodobými 

propady.  

Graf 1 ukazuje, že nejvíce dynamický vývoj nastal mezi roky 2002 až 2005, kdy se 

do obce často stěhovali noví obyvatelé. Od tohoto roku osciluje vývoj obecní  

populace kolem hranice 670 lidí. Migrační chování předurčují podmínky života 

v obci a atraktivita území pro jednotlivé skupiny obyvatel. Podobně jako celostátní 

úroveň, tak i zdejší populaci ovlivňuje více migrační chování lidí než přirozená 

obměna populace. Nejvíce jedinců se na území obce přistěhovalo v roce  

2002 (31 osob) a 2003 (18 osob). Přirozený přírůstek se naopak pohybuje 

Graf 1 – Vývoj počtu obyvatel v obci k 31.12. 

zdroj: ČSÚ 

-20

-10

0

10

20

30

40

560

580

600

620

640

660

680

700

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

Přírůstek přirozený Přírůstek migrační Stav 31.12. Přírůstek celkový



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 9  

převážně v minimálních až záporných hodnotách. Do budoucna lze očekávat další 

postupné navyšování počtu lidí žijících v Bezvěrově, jelikož se na území vyskytují 

potenciální nové plochy pro výstavbu rodinných domů.  

Hustota zalidnění je s ohledem na velikost i morfologii terénu území pouhých 

14,9 obyv. na km2. V kontextu celé ČR se jedná o velmi nízkou hodnotu mající za 

následek vyšší požadavky na správu území při nízkém zdroji obecních příjmů. 

Z hlediska územního složení žilo ke konci roku 2022 nejvíce obyvatel v Bezvěrově 

(60 %), kde je situována většina občanské vybavenosti obce. Z dalších částí  

žije v Dolním Jamné 11,8 % obyvatel, ve Vlkošově 7,7 %, Služetíně a Chudči  

po 4,7 %, Krašově 3,8 %, Buči 3,3 % a ve Světci 2,3 % obyvatel. Nejméně osob žije 

v místní části Potok (1,2 %) a Žernovník (0,5 %). Další specifickou skupinou jsou 

obyvatelé žijící dlouhodobě na území obce bez trvalého pobytu, kteří využívají  

služeb a vybavenosti obce, avšak obci z nich neplynou příjmy z rozpočtového  

určení daní. 

 

Struktura obyvatelstva  

Demografické složení obce Bezvěrov kromě samotného  

počtu obyvatel charakterizuje i věková struktura obyvatel-

stva, která dále předurčuje socio-ekonomické charakteristiky 

celého území. Ze složení populace dle produkčních skupin  

v Grafu 3 lze pozorovat mírně odlišnou strukturu v porovnání s vyššími územními 

celky. Bezvěrov se liší zejména větším podílem osob v postproduktivním věku 

Obr. 2 Hustota osídlení ČR (2020) 

zdroj: Kartogram ČR 

zdroj: statistika obce 

Bezvěrov; 397; 
60%

Buč; 22; 3%

Dolní Jamné; 78; 
12%

Chudeč; 31; 5%

Krašov; 25; 4%

Potok; 8; 1%

Služetín; 31; 5%

Světec; 15; 2%
Vlkošov; 51; 8%

Žernovník; 3; 0%

Graf 2 Počet obyvatel v jednotlivých obcích k 31.12. 2022 



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 10  

(65 a více let), tento podíl dosahuje výraznějších hodnot (24,4 %) než v případě 

ORP, kraje i ČR. Podle indexu stáří, konstruovaného jako podíl obyvatel v postpro-

duktivním věku ku počtu obyvatel v předproduktivním věku, dosahuje místní  

populace hodnoty 168,8, čili na sto dětí připadá 168,8 seniorů. Tato hodnota je  

v obci výrazně vyšší než v případě vyšších územních celků. Česká populace čelí 

v posledních desetiletích trendu demografického stárnutí a tento trend se týká  

i lokální úrovně. Plzeňský kraj patří v rámci celé ČR spíše k produkčně starším  

krajům, v roce 2020 byla hodnota indexu 131,8, o rok později se index navýšil na 

134,4. tedy i zde se projevuje pokračující trend stárnutí obyvatel. 

Dalším demografickým indikátorem je průměrný věk. Ten byl k 1.1.2022  

v Bezvěrově 44,4 let, přičemž muži dosahují průměrně nižšího věku (42,9 let) než 

ženy (45,2 let). Průměrný věk na národní úrovni je 42,8 let, tedy o 1,6 roku méně. 

Co se týče zastoupení jednotlivých věkových skupin (viz Graf 4), k nejsilněji  

zastoupeným patří u mužů osoby ve věku 55 až 59 let a u žen 65 až 69 let, čímž se 

obec liší od situace na krajské úrovni, kde jsou naopak nejvíce zastoupeny věkové 

skupiny 40 až 44 let a 45 až 49 let.  Znatelný nesoulad na obecní úrovni lze pozo-

rovat i u dětské složky, zejména pak u dívek ve věku 10-14 let. Věková pyramida 

Bezvěrova je oproti Plzeňskému kraji výrazně méně stacionární a značně  

nevyrovnaná, s ohledem na nižší počet obyvatel náchylnější na změny. Pokud 

Graf 3 – Porovnání věkových struktur obyvatelstva ke dni 31. 12. 2021 
 

zdroj: ČSÚ 

14,46%

14,68%

15,68%

16,10%

61,14%

63,39%

63,28%

63,27%

24,40%

21,93%

21,05%

20,63%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Bezvěrov (index stáří 168,8)

ORP Kralovice (index stáří 149,4)

Plzeňský kraj (index stáří 134,3)

Česká republika (index stáří 128,1)

0-14 let 15-64 let 65 let a více

zdroj: ČSÚ 

Graf 4 – Věkové pyramidy Bezvěrova a Plzeňského kraje k 31. 12. 2021 

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

0–4
5–9

10–14
15–19
20–24
25–29
30–34
35–39
40–44
45–49
50–54
55–59
60–64
65–69
70–74
75–79
80–84
85-89

90+

Ženy PK % Muži PK % Ženy B % Muži B %



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 11  

nebude pokračovat stávající migrace do Bezvěrova, tak obyvatelstvo může do  

10 let očekávat další skokový nárůst podílu osob v důchodovém věku. 

Jedním z předpokladů úspěšného sociálního a ekonomického rozvoje je lepší 

vzdělanostní struktura obyvatelstva. Struktura populace dle nejvyššího dosaže-

ného vzdělání (viz Graf 5) u obyvatel starších 15 let byla zjišťována v rámci Sčítání 

lidí, domů a bytů v roce 2021 (dále jen SLDB 2021). Vzdělanost napovídá o kvalitě 

lidských zdrojů daného území. Ze srovnání vzdělanostních charakteristik vyplývá, 

že v Bezvěrově žije nejvyšší podíl (47,3 %) lidí se středoškolským vzděláním 

včetně vyučení (bez maturity), což odpovídá spíše venkovskému charakteru 

obce. To potvrzuje i vyšší podíl lidí se základním vzděláním. Naproti tomu 

nejméně osob v obci dovršilo vyššího odborného či vysokoškolského vzdělání. 

V Bezvěrově bylo identifikováno 8 osob bez vzdělání, u dalších 42 nebylo zjištěno. 

Shrnutí kapitoly: 

• Dozvuky poválečného stavu území tzv. Sudet ovlivňují vývoj území do 

současnosti. 

• V posledních 20 letech ustálení počtu obyvatel oscilující kolem hodnoty 

670 osob. 

• Vysoký index stáří i průměrný věk obyvatel. 

• Extrémně nízká hustota zalidnění. 

• Vyšší podíl lidí se základním a středním vzděláním. 

Domovní a bytový fond 

Na základě dat ze SLDB v roce 2021 tvořilo domovní fond 

v Bezvěrově 244 domů, ve kterých bylo evidováno 354 

bytů. Domovní fond tvoří převážně rodinné domy vlast-

něné fyzickými osobami. Z výše uvedeného je trvale  

obydleno pouze 168 domů se 274 byty. Majetek obce tvoří např. bytové domy ve 

Vlkošově a Bezvěrově, hasičské zbrojnice v Krašově, Buči, Světci a Dolním Jamné, 

Graf 5 – Vzdělanostní struktura populace 2021 

zdroj: ČSÚ 

 

21,8%

13,2%

13,1%

12,5%

47,3%

40,0%

33,0%

31,0%

17,3%

29,4%

31,0%

30,9%

0,4%

1,2%

1,6%

1,6%

4,3%

10,5%

14,5%

17,6%

7,5%

5,3%

6,2%

5,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Bezvěrov

ORP Kralovice

Plzeňský kraj

Česká republika

bez vzdělání ZŠ SŠ bez maturity SŠ s maturitou VOŠ, konzervatoř VŠ nezjištěno



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 12  

budova se sídlem OÚ, a budova školy. Nájemné v bytových domech je dlouhodobě 

podhodnocené, do dalších let dojde k jeho postupnému dorovnání. 

Stavební intenzita v Bezvěrově byla nejvyšší v období mezi lety 1920-1941, kdy se 

postavilo 33 domů. Od roku 2001 do současnosti vzniklo výstavbou či rekon-

strukcí celkem 26 nových obydlených domů. 

Bezvěrov z hlediska urbanistického rozvoje vychází z platného územního plánu, 

jehož poslední změna byla schválena v roce 2018. Správní území tvoří  

10 katastrálních území o celkové ploše 4 488 ha. V rámci ÚP jsou navrženy nové 

plochy pro bydlení v severovýchodní části obce Bezvěrov, a další plocha pro  

bydlení smíšené s podnikáním v části Buč (určeno pro bydlení venkovského typu 

a pro přiměřené umístění a využívání staveb občanského vybavení a nerušící  

výroby), a v části Služetín (bydlení v rodinných domech), což z demografického 

hlediska vytváří předpoklad pro navýšení počtu nově příchozích obyvatel. Plochy 

jsou v majetku obce. Dále je vymezena plocha pro technickou infrastrukturu v obci 

Bezvěrov a plocha pro hasičskou zbrojnici v obci Buč. 

 

 Shrnutí kapitoly: 

• Dostatečný počet rozvojových ploch. 

• Potenciální stavební parcely se nacházejí ve vlastnictví obce. 

• V budoucnu se očekává pokračování stavebního rozvoje.  

• Bohatý bytový fond s nízkým (podhodnoceným) nájemným. 

Graf 6 – Stavební intenzita v letech  

33 33

16
13 12

16 17

6
3

19

  0

  5

  10

  15

  20

  25

  30

  35

zdroj: ČSÚ 

Obr. 3 – Plochy pro bydlení v k.ú. Bezvěrov, zóny Z4 a Z5 

zdroj: ÚP Bezvěrov 



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 13  

Ekonomická situace 

Trh práce 

Situaci na trhu práce charakterizuje podíl nezaměstna-

ných osob v období 2017–2022.  Situace na lokální úrovni 

je ve srovnání s ostatními územními celky mnohem více  

ovlivnitelná i drobnými změnami na trhu práce, tudíž pro vývoj  

podílu nezaměstnaných osob jsou typické prudké změny. V případě sledování  

tohoto indikátoru v daném období tak platí, že na vývoj vyšších řádovostních 

úrovní měly vliv především celostátní ekonomická konjuktura (od roku 2015 do 

2019) a následně ekonomické dopady celosvětové pandemie COVID-19. V případě 

Bezvěrova hrály globální faktory spíše sekundární roli a mnohem více měl na lo-

kální trh práce vliv právě lokální kontext. Situace v nezaměstnanosti dosahuje na 

obecní úrovni výrazně vyšších hodnot. Zvyšující se trend po roce 2021 je pozoro-

vatelný u všech úrovní, leč v případě Bezvěrova nabývá strmějšího růstu. Tento 

růst lze dát do souvislosti s tzv. krizí cen energií, kdy kvůli vysokým nákladům  

některé podniky omezují výrobu. Trend tak napovídá o struktuře zaměstnanosti, 

kdy nejzranitelnější jsou v tomto ohledu pracovní pozice s nižší přidanou hodno-

tou. Pohled na změnu vývoje trhu práce mezi roky 2021 a 2022, ze kterého vychází 

největší dynamika změny právě v Bezvěrově, indikuje horší strukturu zaměstna-

nosti na obecní úrovni, tj. vyšší podíl osob zaměstnaných v priméru  

(získávání surovin těžbou a sběrem, zejm. zemědělství a lesnictví) či sekundéru 

(tj. průmyslová výroba, stavebnictví).  

Nejvíce nezaměstnaných (6,59 %) bylo v obci v roce 2017. V posledním sledova-

ném roce 2022 vykazoval podíl opět vysoké hodnoty 6,4 %. V obecné míře se podíl 

nezaměstnaných v Bezvěrově pohybuje na vysoké úrovni. V místě bydliště lidé 

pracují převážně v zemědělství a lesnictví. Vzhledem k omezenému počtu  

pracovních příležitostí přímo na území obce utváří zdejší pracovní trh pracovní 

dojížďka a vyjížďka. Mezi hlavní cíle pracovní dojížďky spadají města Plzeň, 

Toužim a Manětín (SLBD 2001), přičemž necelá polovina (45,6 %) vyjíždějících 

spáduje do jiného než Plzeňského kraje. 

  

Graf 7 – Vývoj podílu nezaměstnaných osob (v %) ke dni 31.12. 

zdroj: ČSÚ 

6,59

5,28 5,16

4,42
4,09

6,4

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

6,5

7

2017 2018 2019 2020 2021 2022

ČR Plzeňský kraj ORP Kralovice Bezvěrov



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 14  

Struktura ekonomických subjektů  

K poslednímu dni roku 2022 bylo v obci evidováno 141 

ekonomických subjektů, přičemž pouze 35 % z nich  

vykazovalo dlouhodobou aktivitu. Dle právní formy  

podnikání tvořily 85,7 % subjektů se zjištěnou aktivitou  

fyzické osoby, které nejčastěji podnikaly dle živnostenského  

zákona, tzv. OSVČ. Z hlediska převažující činnosti takřka čtvrtina (24,5 %) ekono-

mických subjektů provozuje své aktivity v oblasti průmyslu, 22,4 % subjektů se 

realizuje v oblasti zemědělství, lesnictví a rybářství, a 12,2 % ve stavebnictví.  

Struktura firem dle počtu zaměstnanců napovídá, že většina ekonomických  

subjektu je bez zaměstnanců. Ty představují samostatné živnostníky nebo 

osoby, které mají živnost jako další zdroj příjmu vedle svého zaměstnání. Z větších 

firem na území obce působí např. Imont spol. s.r.o. nebo Únešovský statek a.s.  

Shrnutí kapitoly: 

• Vývoj podílu nezaměstnaných osob je typický výraznými meziročními 

změnami. 

• Lidé za prací dojíždí do regionálních center.  

• Ekonomické subjekty nejčastěji podnikají v průmyslu a zemědělství. 

• Struktura místních podnikatelů je založena na menších podnicích.  

Graf 8 – Struktura ekonomických subjektů dle odvětví k 31.12. 2022 

zdroj: ČSÚ 

 

22,4%

24,5%

12,2%

12,2%

2,0%

6,1%

0,0%

0,0%

4,1%

4,1%

0,0%

2,0%

2,0%

0,0%

0,0%

2,0%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0%

A Zemědělství, lesnictví, rybářství

B-E Průmysl celkem

F Stavebnictví

G Velko- a maloobchod;opravy a údržba motor.vozidel

H Doprava a skladování

I Ubytování, stravování a pohostinství

J Informační a komunikační činnosti

K Peněžnictví a pojišťovnictví

L Činnosti v oblasti nemovitostí

M Profesní, vědecké a technické činnosti

N Administrativní a podpůrné činnosti

O Veřejná správa a obrana; povinné soc. zabezpečení

P Vzdělávání

Q Zdravotní a sociální péče

R Kulturní, zábavní  a rekreační činnosti

S Ostatní činnosti



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 15  

Infrastruktura 

Technická infrastruktura 

Bezvěrov má pouze na části svého území vybudovanou 

jednotnou kanalizační síť, provozovanou obcí. Splaškové 

vody (cca 30 %) jsou po předčištění v biologických septi-

cích odváděny kanalizací do Manětínského potoka. V části 

obce, ve které se nacházejí bytové domy (40 % obyvatel 

obce) je vybudovaná oddílná splašková a dešťová kanalizace. Splašková kanali-

zace je napojena na mechanicko-biologickou ČOV. V přípravě je výstavba  

kombinace splaškové gravitační kanalizace a tlakové kanalizace a ČOV. V částech 

Buč, Služetín, Krašov, Potok, Světec se nenachází žádný kanalizační systém, ani se 

jeho umístění nepředpokládá. Odpadní vody jsou akumulovány v domácích  

bezodtokových jímkách. Vlkošov má částečně vybudovanou dešťovou kanalizaci. 

Odpadní vody od trvale bydlících obyvatel jsou po předčištění v septicích odvá-

děny do povrchových vod nebo zasakovány. Dle PRVaK PK je možné kombinované 

řešení DČOV a stávající jímky. V části Chudeč jsou dešťové vody částečně svedeny 

DK do rybníka, odpadní vody od 50 % obyvatel jsou po předčištění v septicích  

vypouštěny do recipientu. Zbylí obyvatelé akumulují odpadní vody v bezodtoko-

vých jímkách. V Dolní Jamné je částečně vybudována dešťová kanalizace. Odpadní 

vody od poloviny obyvatel jsou po předčištění v septicích, vypouštěny do  

recipientu. Zbývající odpadní vody jsou zachycovány v bezodtokových jímkách.  

I zde je dle PRVaK možné řešit problematiku kombinací DČOV a stávajících 

akumulačních jímek. Ostřetín, Žernovník, Nová Víska nemá vybudovaných žádný 

kanalizační systém, ani není jeho vybudování do budoucna uvažováno. 

Zásobování pitnou vodou je v části Bezvěrov, Krašov, Potok, Dolní Jamné, Světec  

a Ostřetín řešeno vodovodem, jehož provozovatelem je Vodárna Plzeň a.s. Části 

Chudeč, Vlkošov a Buč jsou zásobeny místním vodovodem, jehož vlastník i provo-

zovatel je obec. Místní části Služetín, Žernovník a Nová Víska jsou zásobování  

pitnou vodou z vlastní domovní studny. V některých lokalitách není dodávaná pitná 

voda v požadované kvalitě. Je potřeba zachovat/obnovit místní vodní zdroje včetně 

staveb zajistit dodávku pitné vody do všech obcí. 

Obec není, až na výjimku propan-butanové nádrže sloužící souboru bytovek  

v centru obce Bezvěrov na vaření, plynofikována. Veřejné osvětlení vyžaduje  

modernizaci v koordinaci s uložením kabeláže do země.  

Úroveň pokrytí internetovými službami je nedostatečné jak z hlediska celistvosti 

územního pokrytí, tak z hlediska kvality signálu. Poskytovatelem mobilních tele-

komunikačních služeb je O2, T-mobile a Diadema Internet s.r.o. 

  



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 16  

Dopravní infrastruktura  

Z pohledu dopravní polohy se obec nachází v oblasti 

tzv. vnitřní periferie na rozhraní dvou krajů. Obcí  

prochází silnice první třídy č. 20 na trase Karlovy Vary – 

Plzeň – České Budějovice, na kterou se napojují silnice 

třetí třídy č. III/1939 (Bezvěrov-Služetín-Vlkošov), III/19313 

(Bezvěrov – Krašov -Potok), III/2102 (Dolní Jamné – Světec), a III/20148 (ze sil-

nice č.20 - Chudeč). Tato hlavní komunikace zajišťuje pohodlné spojení s krajským 

centrem, kam cesta autem zabere v průměru 35 min jízdy (z některých místních 

částí i 45 min). Silnice I/20 je vytíženým dopravním úsekem, kterým denně 

projede až 5 066 vozidel (ŘSD 2020). Za posledních 5 let došlo na území obce k 

navýšení dopravní intenzity o 465 vozidel/den. Územím dále prochází silnice III/ 

2072 vedoucí ze Služetína do Buče. Obzvláště nevyhovující je napojení sídel Nová 

Víska a Žernovník, kam vede pouze účelová komunikace. Co se týče technického 

stavu, místní i účelové komunikace se nacházejí převážně ve zhoršeném 

stavu (viz Obr. 4).  Zejména se jedná o úseky mimo centrální část Bezvěrov, tj. sídla 

Žernovník, Nová Víska, Dolní Jamné, Chudeč, Služetín, Krašov a Potok). Naleznou 

se zde i některé úseky s výborným technickým stavem, ty jsou nicméně pouze 

v centrální části obce. K bezpečnosti dopravy přispívá radar na měření rychlosti a 

středové ostrůvky u vjezdu do obce. Jako nedostatečné se, vyjma centrální části 

Bezvěrov, jeví absence parkovacích ploch. 

Katastrem obce neprochází železniční trať, nejbližší vlakovou zastávkou jsou  

sousední Bezdružice nebo Toužim. Z veřejné dopravy je obec obsluhována  

autobusovou dopravou, kdy autobusy Arriva Střední Čechy s.r.o. propojují  

Bezvěrov s krajskými centry Karlovy Vary a Plzeň. Problematická je  

(ne)propojenost jednotlivých místních částí a nenavazující jízdní řády. Do někte-

rých částí obce (Krašov, Potok, Nová Víska, Žernovník) autobusová doprava 

zavedena vůbec není, což je pro obslužnost takto rozlehlého území značně kom-

plikované. Navzdory relativní blízkosti města Kralovice je dostupnost ORP  

veřejnou dopravou velmi zdlouhavá a může trvat i 2-3 hodiny. Cesta přitom  

vyžaduje i několik přestupů, kdy trasa spojů vede nepřirozeně přes krajské město 

Plzeň. Za službami či lékařem tak nejčastěji obyvatelé jezdí do města Toužim, které 

přestože se nachází v sousedním kraji, je časově lépe dostupné. 
 

Obr. 4 – Stav komunikací v obci k 3/2023 

zdroj: AGIS 



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 17  

Shrnutí kapitoly: 

• Kvůli rozlehlosti území komplikované komplexní pokrytí sítí tech. in-

frastruktury.  

• Komunikace se nacházejí v horším technickém stavu.  

• Dobrá časová dostupnost větších center z místní části Bezvěrov. 

• Velmi komplikované spojení obce s ORP, zejména veřejnou dopravou. 

• Obsluha veřejnou vlakovou dopravou v obci není. 

• Autobusové spoje nepropojují dostatečně všechny místní části. Do 4 

částí obce autobusy vůbec nezajíždějí. 

Občanská vybavenost 

Obec je zřizovatelem Základní a mateřské školy. ZŠ je jed-

notřídní s kapacitou 30 žáků, tj. žáci 1. až 5. ročníku se učí 

společně v jedné třídě. Na druhý stupeň žáci dojíždějí  

s přestupy do okolních měst Manětín a Toužim nebo jsou dopravovány rodiči do 

Plzně. Spádový obvod školy tvoří kromě obce Bezvěrov i Skelná Huť, Dolní Jamné,  

Ostřetín, Chudeč, Krašov a Potok. Součástí školy je také školní jídelna, jedno oddě-

lení školní družiny a jedna třída mateřské školy. Mateřská škola se nachází ve 

stejné budově se základní školou a disponuje kapacitou max. 22 dětí. Školka sdílí 

se školou školní zahradu s herními a výukovými prvky. Učiliště se nacházejí v  

Toužimi, Žluticích nebo Plasích, gymnázia, střední i vysoké školy jsou v Plzni. Ze 

zdravotnických služeb ordinuje 1 hodinu týdně v budově sídla OÚ praktický lékař. 

Ze sociálních služeb se přímo v obci nenachází žádné zařízení. Na území působí 

terénní formou pečovatelská služba Centra pečovatelských a ošetřovatelských 

služeb Město Touškov (středisko Manětín). Ordinace praktického lékaře či jiná 

zdravotnická zařízení jsou lokalizována v sousední Toužimi. Současně na území 

obce působí terénní formou Domácí zdravotní péče Toužim. Toužim kromě výše 

zmíněných nabízí širokou škálu dalších služeb a vybavenosti, jež využívají i oby-

vatelé Bezvěrova. Bezpečnost na území obce zajišťuje obvodní oddělení Policie 

České republiky v Úněšově. Z dalších služeb základní občanské vybavenosti je zde 

možnost využít služby pošty, knihovny, hostince nebo obchodu. Základ  

sportovní infrastruktury tvoří fotbalové hřiště, kde se koná kromě sportovních 

událostí i většina venkovních společenských akcí, multifunkční hřiště, a čtyři 

dětská hřiště. Na různých místech po Bezvěrově jsou k dispozici nádoby na plast, 

sklo, papír. V sousedních Nečtinech se nachází sběrný dvůr. Bezvěrov na provoz 

SD Nečtiny přispívá, dále zajišťuje umístění kontejnerů do obcí, jejichž svozy za-

jišťuje 2x ročně. 

Shrnutí kapitoly: 

• Obec zřizuje základní a mateřskou školu, dále provozuje knihovnu. 

• Základní služby jsou lokalizovány pouze v části Bezvěrov. V obci se  

dále nachází obchod, pošta a hostinec.  

• Sportovní infrastrukturu tvoří fotbalové, multifunkční a 6x dětská 

hřiště a venkovní (přírodní) stadion.  



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 18  

Komunitní a společenský život  

Společenský program je nedílnou součástí života v každé 

obci. V místní části Bezvěrov je společenský život rela-

tivně na dobré úrovni, což dokazuje množství pořádaných 

akcí. Jako problematické se nicméně jeví ostatní části obce, 

kde nabídka komunitních a společenských akcí i angažovanost obyvatel zaostává. 

Hlavními nositeli společenského života je převážně samotná obec ve spolupráci 

s dalšími místními aktéry (např. škola). K informování o chystaných akcích během 

roku slouží jednak webové stránky anebo sociální sítě. Dějištěm většiny venkov-

ních akcí je travnaté fotbalového hřiště. Konají se zde akce, jako jsou dětské dny, 

drakiáda, nebo pouť. I další části obce slouží pro společenské události. Plocha zim-

ního kluziště je v současné době využívána např. pro paintball, v místní nádrži se 

za přízně počasí koná tzv. Máchanda, obcí v rámci oslav osvobození kraje  

americkou armádou pravidelně staví Military konvoj. Vnitřní události se pak  

nejčastěji konají v prostorách kulturního sálu, kde se organizují akce jako např. 

Halloween, MDŽ, akce myslivců, rybářů atp. Jedním ze záměrů Bezvěrova je pod-

pora volnočasových aktivit dětí, seniorů a dalších skupin obyvatel. V rámci  

programu pro osoby v pokročilém věku jsou organizovány pravidelná setkání  

seniorů. Samozřejmostí jsou již tradiční akce jako rozsvícení vánočního stromu, 

lampionové průvody, stavění máje, Bezvěrovská pouť sv. Petra a Pavla,  

Noc kostelů (Krašov a Dolní Jamné), Guláš fest atp. 

S ohledem na absenci vhodného zázemí pro rozvoj komunitních projektů je  

i samotný rozvoj komunitního života v obci limitován. Příležitost představuje  

objekt čp. 77, jehož prostory jsou určeny spolkům a nabízejí ideální zázemí pro 

vznik „komunitního“ centra obce, event. infocentra s muzeem. 

Ze zájmových organizací v obci působí TJ Sázavan Bezvěrov, jehož fotbalový  

oddíl soutěží v rámci okresní soutěže.  Sportovní oblast zastupují také členové čtyř 

místních sborů dobrovolných hasičů (SDH Bezvěrov, SDH Dolní Jamné,  

SDH Vlkošov, SDH Služetín), kteří se účastní hasičských soutěží. Posledními  

organizacemi je Myslivecké sdružení Tetřívek a Český svaz včelařů, z.s. Krsy. 

Shrnutí kapitoly: 

• Obec je aktivní v pořádání společenského programu pro všechny  

věkové kategorie. 

• Společenský život se centralizuje ve venkovním prostoru a do sálu  

budovy obecního úřadu. 

• V obci působí šest zájmových organizací. 

Obr. 5 Společenský život 



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 19  

Turismus a životní prostředí 

Lokální cestovní ruch  

 Z pohledu cestovního ruchu se na území Bezvěrova na-

chází některé kulturně-historické atraktivity. Jednou 

z nich je původně románský kostel sv. Ondřeje  

v Krašově z 12. století. V kostele se koná každoroční poutní 

mše, zádušní mše a některé kulturní akce jako např. Noc kostelů a koncerty. Po 

roce 1945 přestal kostel sloužit svému účelu a chátral, v současné době je posupně 

renovován. Další památkou je kostel sv. Petra a Pavla. Původně románský kostel 

z počátku 13. století se nachází v části obce Dolní Jamné. Přetrvávající chátrání  

památky má za následek pouze sporadické využití. Z drobných památek je možné 

uvést kaple, kříže nebo několik pomníků obětem světových válek 

Ze sídla Světec přes Bezvěrov, Služetín a Vlkošov prochází značená turistická 

stezka, další vede podél Úterského potoka. Západním cípem území vede Davidova 

naučná stezka, okružní stezka spojující klášter Teplá s místy spojenými s posta-

vou Aloise Martina Davida, významného astronoma a geodeta. Obec protínají  

cyklotrasy, č. 352, č. 2183, č. 2232, č. 2233.  

Z technických památek se na území obce nachází pozůstatek bývalé sklárny  

Kavalier z přelomu 19. a 20.století. Před ukončením činnosti roku 1923 se ve 

sklárně vyrábělo duté, křišťálové, chemické a laboratorní sklo. Rovněž technickou 

zajímavostí jsou sluneční hodiny (vysílač Krašov), který se svou výškou 342 m 

představuje nejvyšší stavbu v Plzeňském kraji, a druhou nejvyšší v republice. 

V souvislosti s astronomií je další zajímavostí Manětínská oblast tmavé oblohy, 

kdy obec Bezvěrov je jednou z deseti obcí z Plzeňského a Karlovarského kraje, 

která je od roku 2014 její součástí. Díky zachovalým podmínkám pro pozorování 

nočního prostředí s hvězdnou oblohou a minimálním světelným smogem patří 

území obce k těm nejlepším lokalitám v rámci celé ČR. 

Pro potenciální návštěvníky se zde nacházejí některé atraktivity cestovního ruchu, 

jež by stály za návštěvou obce, byť jsou spíše lokálního význam. Jelikož jejich po-

tenciál není doposud plnohodnotně využit, aktuálně tak cestovní ruch nepatří 

mezi silné stránky obce. Systematický rozvoj cestovního ruchu společně  

s cílenou propagací však představuje příležitost do dalších let. Kromě  

astroturismu je možné navázat na historické aspekty vývoje obce (muzeum, 

naučené stezky atp.).  Největším turistickým lákadlem v blízkosti obce je přírodní 

památka Blažejský rybník, klášter Nový dvůr či zámky Toužim, Manětín a Nečtiny.   

Obr. 6 Místní zajímavosti 



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 20  

 

Lokální životní prostředí 

Z hlediska kvality lokálního životního prostředí patří 

celá oblast Bezvěrova mezi území s relativním dostat-

kem množství srážek. Průměrné meziroční úhrny srážek 

se pohybují v rozmezí 550–600 mm, kdežto průměr 

v Česku činí asi 700 mm. Projevy dlouhotrvajícího sucha zde nejsou výrazné, 

nicméně vzhledem k probíhajícím globálním změnám klimatu může nedostatek 

vodních zdrojů patřit k hlavním environmentálním rizikům. Na druhou stranu en-

viromentální riziko plyne i z blízkosti Manětínského potoka. V případě přívalo-

vých dešťů zde nicméně nehrozí zaplavení obývaných nemovitostí (viz Obr. 7).   

Na území obce se vyskytují oblasti ochranného pásma vodních zdrojů (OPVZ), hra-

nice území vymezeného rozhodnutím vodohospodářského orgánu, pro něž platí 

zvláštní předpisy na ochranu vydatnosti a jakosti vodního zdroje (ČSN 75 0130) – 

jedná se především o oblasti u Holubího mlýna, Na hrádku, Na Spáleném a Leština. 

Co se týče kontaminace ovzduší, v případě Bezvěrova díky absenci velkých  

znečišťovatelů či blízkosti velkokapacitních komunikací není zdejší ovzduší 

kontaminováno znečišťujícími látkami. Imisní limity, stanové zákonem 

o ochraně ovzduší, zde nejsou překračovány. Z Obr. 9 je patrné, že i ve srovnán se 

sousedními Nečtinami je v obci situace se znečišťujícími látky PM10 a PM2,5 na  

o něco lepší úrovni. Hlavním zdrojem tohoto znečištění je doprava na komunika-

cích I. a III. třídy a potenciálně lokální topeniště.  

Obr. 8 – Monitorování deficitu vodních zásob (únor 2023) 

zdroj: intersucho.cz 

Obr. 7 – Záplavová území  

zdroj: povis.cz 



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 21  

 

Ekologická stabilita je významná z hlediska nosné kapacity prostředí. Aby krajina 

mohla odolávat větším či menším změnám (stresům, zátěži apod.), musí dosaho-

vat určité úrovně ekologické stability. Ekologickou stabilitu území lze považovat 

přímo za jeden z klíčových principů (environmentální) udržitelnosti. Dle  

koeficientu ekologické stability (KES) dosahuje krajina v katastru Bezvěrova  

hodnoty 1,6, což značí krajinu vcelku vyváženou, v níž jsou technické objekty  

relativně v souladu s dochovanými přírodními strukturami, důsledkem je i nižší 

potřeba energo-materiálových vkladů.  

V území se vyskytují místa se zvýšeným rizikem vodní eroze. V některých lokali-

tách (např. trasa Krašov-Nečtiny) hrozí na orné půdě větrné eroze (viz. Obr. 10). 

Zejména v zimních měsících zasahuje oblast silný vítr, který místy způsobuje 

škody a představuje i potenciální ohrožení pro obyvatelé i projíždějící řidiče. Jako 

rizikové se z hlediska potřeby zadržování vody v krajině a eliminace větrné eroze, 

jeví také nešetrné hospodaření zemědělských subjektů, které osévají půdu  

monokulturami, na některých místech i nad rámec povolených limitů.   

Shrnutí kapitoly: 

• Potenciál cestovního ruchu není v obci aktuálně době plnohodnotně 

rozvíjen – s tím souvisí slabá propagace destinace, nedostatek služeb. 

• Potenciální ohrožení může představovat silný vítr (zejm. v zimních  

měsících). 

• Krajina na území obce je vyvážená, v souladu s dochovanými přírod-

ními strukturami.   

Obr. 9 – Roční průměr koncentrace [µg.m-3] PM10 (vlevo) a PM2,5 (vpravo) (2017–2021) 
 

zdroj: Český hydrometeorologický ústav 

zdroj: VÚMOP 
 

Obr. 10 - Větrná eroze (vlevo) a vodní eroze (vpravo) v roce 2022 



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 22  

Správa obce 

Obec Bezvěrov je územně samosprávním subjektem se 

základní působností. Základním obecním orgánem je obecní 

zastupitelstvo s 9 členy. V oblasti samosprávy je zastupi-

telstvo obce hlavním samosprávným orgánem, rozhoduje 

usnesením a může přijímat obecně závazné vyhlášky. Ze zá-

kona jsou povinně zřízeny finanční a kontrolní výbory, nad rámec 

obec zřizuje i kulturní a bytový výbor. Obec je také zřizovatelem MŠ a ZŠ. K infor-

mování občanů o dění v obci slouží webové stránky, kde se např. nalézají usnesení 

ze zasedání zastupitelstev, kalendář akcí, souhrnné informace o místních poplat-

cích a mnoho dalších informací. O dění v obci se místní mohou dozvědět také 

z obecního rozhlasu nebo elektronické úřední desky na budově obecního 

úřadu. Jako další formu komunikace využívá obec sociální síť Facebook, kde pra-

videlně informuje o nadcházejících událostech, vývěsky v jednotlivých částech 

obce, nebo občasník Bezvěrovský zpravodaj. 

Bezvěrov se zapojuje i do mikroregionální spolupráce, o čemž svědčí spolupráce 

v oblasti rozvoje území, kdy je obec členem Svazku obcí Slavkovský les, přestože 

územně obec do CHKO nezasahuje. Bezvěrov dále tvoří společně s dalšími obcemi 

členskou základnu Svazku obcí Krašov, který realizuje projekty zaměřené na ob-

novu venkova. Jedná se zejména o projekty v oblasti ochrany životního prostředí, 

veřejného pořádku, požární ochrany, a kulturních či sportovních aktivit. Dále je 

obec zapojena do Místní akční skupiny Kraj živých vod (dále MAS). MAS funguje 

na principu "komunitně vedeného místního rozvoje" a metodě LEADER. Kromě 

zástupců z veřejného sektoru MAS sdružuje zástupce neziskových organizací a 

soukromé podnikatelské sféry. Na celostátní úrovni je Bezvěrov členem Sdružení 

místních samospráv ČR, jehož cílem je hájit zájmy převážně menších obcí na ná-

rodní úrovni. Obec je dále zapojena do plánování rozvoje sociálních služeb v rámci 

Komunitního plánování sociálních služeb ORP Kralovice (od r. 2020). 

 

Hospodaření obce 

Dle specializovaného informačního portálu Ministerstva  

financí – Monitor – vyplývá z porovnání obecních rozpočtů 

ke konci roku 2016–2022, že ve sledovaném období skončilo 

hospodaření v letech 2016, 2017, 2019 a 2022 ve ztrátě, byť 

pouze v roce 2016 a 2019 se jednalo o výraznější deficit. V le-

tech 2018, 2020 a 2021 naopak obec hospodařila s přebytky. Nej-

větší podíl v obecních příjmech tvoří výnosy ze sdílených daní, které se v průběhu 



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 23  

sledovaného období mírně navyšovaly. Bezvěrov se každoročně snaží získat 

finanční prostředky zejména z krajských či národních dotačních titulů. Základním 

plánem pro hospodaření obce je její rozpočet, který je každoročně schvalován 

zastupitelstvem a který odráží základní priority rozvoje obce.  

Shrnutí kapitoly: 

• Obec v komunikaci s občany využívá web a profil na Facebooku. 

• Spolupráce obce na mikroregionální i národní úrovni. 

• Obec je zapojena do komunitního plánování sociálních služeb v SO ORP.
zdroj: monitor.statnipokladna.cz 

Graf 9 – Hospodaření obce v letech 2016 až 2022 

-1 494 -422

2 312

-1 345

1 288

5 860

-376

-5 000

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

V
 T

IS
. K

Č

příjmy výdaje saldo

 -

 5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

 30 000

 35 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022
V

 T
IS

. K
Č

Daňové příjmy Nedaňové příjmy Přijaté transfery Kapitálové příjmy

Obr. 11 Veřejné prostranství 



 

  

 

 

 

VÝCHODISKA PRO  

STRATEGICKOU ČÁST  



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 25  

SWOT ANALÝZA 

SILNÉ STRÁNKY  SLABÉ STRÁNKY  

■ Dostatečný počet rozvojových ploch ve vlastnictví obce  

■ Přítomnost mateřské  a základní  školy  i  dalš ích základních  

služeb typu obchod,  pošta,  knihovna ,  lékař ,  restaurace  

■ Bohatá nabídka společenských akcí  

■ Prostory pro vnitřní  společenské akce  

■ Dobrá dostupnost krajských center autem z  Bezvěrova  

■ Využívání  sociálních s ít í  k  informování občanů  

■ Klidné území s  vyváženou krajinou a kval itním ŽP  

■ Poklidný styl  ž ivota a  blízkost  přírody  

■ Otevřená komunikace úřadu s  veřejností  

■ Sportovní  zázemí  s  předpokladem dalšího rozvoje  

■ Pozitivní  hodnocení  obyvatel  obce (viz  dotazníkové šetření)  

■ Ochota jednotlivců podílet  se  na rozvoji  komunitních  aktivit  

(sport ,  kultura atp.)  

■ Velký počet místních částí  a  rozlehlost  území  a  s  t ím spojená 

nízká hustota osídlení  

■ Vysoký index stáří  (o 47,7 vyšší než ČR)  

■ Vysoký podíl  nezaměstnaných  (o 3,46 % více než PK)  

■ Komunitní ž ivot  a občanská společnost na slabé úrovni  

■ Nedostatek pracovních příležitost í  přímo v území  

■ Převažujíc í  podíl  (70 %) osob se základním vzděláním a  středo-

školským bez maturity  

■ Málo významných turistických c ílů a  nedostatečné využit í  jej ich 

potenciálu a  propagace  

■ Stav některých dopravních komunikací  

■ Vybavenost  základními občanskými službami pouze v část i   

Bezvěrov  

■ Neexistence zázemí pro setkávání komunit  v  každé z obcí  

■ Chybí c ílené mezigenerační  propojení  obyv.  k předávání zkuše-

ností  a  tradic  

■ Slabé internetové pokryt í  

■ Slabší čerpání dotačních titul ů pro celé území  



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 26  

 

  

PŘÍLEŽITOSTI  HROZBY 

■ Příchod nových obyvatel  díky nabídce stavebních pozemků  

■ Využit í  obecních ploch k  optimalizaci  parkovacích kapacit  

■ Snižování energetické náročnosti  budov ve veřejném vlastnictví  

■ Využívání  obnovitelných zdrojů energie  a  zavádění  komunitní  

energetiky ve veřejných budovách  

■ Rozvoj infrastruktury pro cyklo -dopravu a souvisej ících služeb  

■ Intenzivnějš í  čerpání z  evropských a  národních dotačních 

zdrojů umožňujíc í  realizací  větších invest ičních projektů  

■ Rozvoj pravidelné komunikace s  obyvatel i  a  efektivnější  využit í  

komunikačních prostředků k  zapojení obyv.  na rozvoji  obce  

■ Využit í  akt ivních obyvatel  k  rozvoji  komunitních akt ivit  

■ Rekonstrukce nevyužitých objektů  v  majetku obce k  provozo-

vání  veřejně prospěšné činnosti  a  služeb  

■ Rozvoj spolupráce se subjekty,  zejm.  v  oblasti  sociální ,  zdra-

votní,  společensko -kulturní  aj .  k  zajištění  potřeb obyvatel  

■ Podpora podnikatelských,  spolkových a veř .  prospěšných aktivit  

■ Využit í  kulturního dědictví  k  propagaci  obce a rozvoji  turistiky  

■ Nákup nemovitostí/pozemků k  real izaci strategických cí lů  

■ Rozvoj nabídky vzdělávacích,  společensko -kulturních a  sportov-

ních akt ivit  a  nových podnikatelských aktivit  obce (služby)  

■ Vytvoření  jednotné architektonické studie na návrh vizual izace 

obce v  horizontu např.  20 let  

■ Nemožnost realizovat  potřebné rozvojové a infrastrukturní 

projekty po celém území  

■ Odliv mladých lidí  do větších sídel  

■ Ohrožení provozu některých veřejných budov a  institucí  v dů-

sledku rostoucích cen energií  

■ Další  omezování spojů veřejné dopravy kvůli  jej í  ekonomické 

nerentabilitě  

■ Nárůst sociálních rozdílů mezi  obyvateli  

■ Odkup pozemků a nemovitostí  subjekty,  které v rámci pro-

vozu své činnosti  nebudou respektovat veřejný zájem, strate-

gické cíle obce,  životní  prostředí ,  kulturní  dědictví  aj .  

■ Pozemky státu nebudou přednostně přenechány obci  ani  není 

projednán záměr využití  

■ Nové vedení obce nebude respektovat potřeby rozvoje a po-

kračovat  v naplňování SPRO,  nejednotnost ve sdílení  vize  

■ Ukončení provozu služeb v obci  či  neochota spolupráce pod-

nikatelských subjektů s místní  samosprávou  

■ Legislativní  překážky k realizaci  projektů  

■ Nedostatek finančních prostředků na řízení a provoz obce  

■ Administrativní  přetíženost úřadu  

■ Neochota obyvatel ke spolupráci  s  obcí  na tvorbě vize  



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 27  

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 
Participace veřejnosti na tvorbě strategie

Do procesu tvorby Programu rozvoje obce Bezvěrov na 

období 2023–2030 byla kromě zástupců vedení samo-

správy zahrnuta i širší veřejnost. Ta mohla formou online 

či tištěného dotazníku vyjádřit svá stanoviska k budou-

címu směřování obce či zhodnotit rozvojovou aktivitu uplynu-

lých let. Během února-dubna 2023 tak proběhlo dotazníkové šetření. Z celkové 

populace obce se šetření zúčastnilo 10,4 % obyvatel (69 odpovědí).  

Z hlediska složení participantů dle pohlaví jasně převažovaly ženy (55,4 %). Co se 

týče věku, největší podíly tvořily osoby nacházející se ve věkové skupině 65 a více 

let. Necelou pětinu ode-

vzdaných archů vyplnily 

osoby ve věku 55-64 let 

(18,5 %), naopak nej-

méně zúčastněných se 

objevilo mezi nejmladší 

částí místní populace. 

Z pohledu délky pobytu 

jednotlivých osob se  

potvrzuje skutečnost, že 

do obce se v uplynulých dvou 

dekádách přistěhoval značný 

podíl z celkové populace (viz 

kapitola Populační vývoj).  

Pro rozvoj kterékoliv obce je 

nezbytný pozitivní vztah oby-

vatel s danými místem.  

O vztahu místní komunity  

a obce napovídá spokojenost 

lidí s životem v ní. V případě 

Bezvěrova je více než 74 % 

osob s podmínkami k životu 

spokojena. Z dotazovaných 

19,4 % se v hodnocení život-

ních podmínek nepřiklání ani 

k dobré ani ke špatnému hod-

nocení. Pouze 1 z respondent 

pak byl vyloženě nespokojen.  

Zastoupení respondentů dle věkových skupin 

 

Zastoupení respondentů dle věkových skupin 

 

Zastoupení respondentů dle věkových skupin 

 

Zastoupení respondentů dle věkových skupin 

Délka pobytu respondentů v obci 

 

Délka pobytu respondentů v obci 

 

Délka pobytu respondentů v obci 

 

Délka pobytu respondentů v obci 

Hodnocení života v obci 

 

Hodnocení života v obci 

 

Hodnocení života v obci 

 

Hodnocení života v obci 

1
,6

 %
 

4
,5

 %
 

3
,1

 %
 



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 28  

Jako nejsilnější stránku Bezvěrova občané vnímají blízkost přírody a kvalitu život-

ního prostředí, na čemž se shoduje 78 % dotazovaných. Velmi pozitivně je rovněž 

vnímán poklidný styl života (70 %). Na opačném pólu se pak ocitnul stav doprav-

ních komunikací, což jako problematické shledává 46 % respondentů. Rovněž 

nedostupnost základních občanských a sociálních služeb či vzájemné sousedské 

vztahy vnímají účastníci šetření značně negativně. Hůře hodnocená je i dostupnost 

pracovních příležitostí nebo kulturní život v obci. 

Z hodnocení spokojenosti s různými oblastmi vychází, že nejvíce jsou obyvatelé 

spokojeni s komunikací obecního úřadu (71 %). V ostatních oblastech převažuje 

neutrální až negativní postoj, žádná z oblastí nicméně není vnímána jako  

významně problematická. Lze tvrdit, že u většiny respondentů panuje v daných 

oblastech neurčitý postoj s drobnými výhradami. Jako „nejhůře“ hodnocené  

(nejmenší podíl pozitivních hodnocení) z tohoto porovnání vychází kvalita  

nabízených služeb přímo na území obce. 

  

Silné stránky očima respondentů 

0,0 % 20,0 % 40,0 % 60,0 % 80,0 %

Fyzický vzhled obce.

Kvalita lokálního životného prostředí.

Poklidný život.

Kvalita technické infrastruktury.

Kulturní a společenský život.

Sportovní vyžití.

Dopravní dostupnost větších měst v okolí.

Dostupnost pracovních příležitostí v obci.

Možnost podnikání.

Dostupné a příjemné bydlení.

Bezpečnost v obci.

Občanská vybavenost v obci.

Slabé stránky očima respondentů 

0 % 20 % 40 % 60 %

Fyzický vzhled obce.

Stav dopravních komunikací.

Kulturní život.

Sousedské vztahy.

Sportovní vyžití.

Dostupnost pracovních příležitostí.

Chybějící technická infrastruktura.

Špatné podmínky pro podnikání.

Nedostupnost občanských služeb.

Nepořádek/nedostatečný úklid ulic.

Jiná...

Hodnocení spokojenosti různých oblastí 

18,00%

10,90%

9,70%

7,00%

19,70%

15,60%

8,10%

22,80%

34,40%

40,60%

11,30%

52,60%

14,80%

21,90%

27,40%

7,00%

13,10%

10,90%

43,50%

10,50%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Společenské vyžití

Sousedské vztahy

Komunikace s OÚ

Kvalita služeb

Rozhodně špatně Spíše špatně Ani dobře, ani špatně Spíše dobře Rozhodně dobře



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 29  

Co se týče vnímání směrů samotného rozvoje, jako nejzásadnější se z dotazníko-

vého šetření jeví dvě oblasti –udržení tradic/identity venkova a rozšiřování  

a zkvalitnění nabídky služeb. Přičemž tyto oblasti jako pilíře budoucího rozvoje 

vnímá dohromady na téměř 49 % zúčastněných. Necelých 15 % se pak přiklání 

k rozvoji sociálních služeb.  

Přestože růst počtu obyvatel nepatří dle místních mezi nejdůležitější rozvojové 

osy, tak v otázce budoucího populačního vývoje obce polovina respondentů pod-

poruje nějakou formou nárůst místní populace. Pro stabilizaci současného se pak 

vyslovila více než čtvrtina osob.  

Z jednotlivých priorit budoucího rozvoje plyne, že respondenti jako klíčové prio-

rity rozvoje (více než 60 % rozhodně ano) vnímají oblasti vzhledu obce, dostup-

nosti sociálních a zdrav. služeb i služeb obecně, životní prostředí, a odpadové 

hospodářství. Méně zastoupené oblasti (dohromady nejméně „rozhodně ano“  

a „spíše ano“), kam by měly proudit veřejné zdroje financí, jsou cestovní ruch  

a stavební rozvoj obce.  

Vnímání budoucího populačního rozrůstání obce 

16,9 %

20,0 %

13,8 %
26,2 %

23,1 %

Podporuji volný nárůst počtu
obyvatel formou maximální možné
zástavby.
Podporuji drobný nárůst počtu
obyvatel formou zástavby uvnitř již
zastavěné oblasti.
Podporuji drobný nárůst počtu
obyvatel zejména formou obecních
investic do nové bytové výstavby.
Podporuji stabilizaci současného
počtu obyvatel.

Nedovedu posoudit.

Rozvojové priority pohledem občanů 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Technická infrastruktura

Podpora komunitního života

Dostupnost zdravotní a soc. péče

Celkový vzhled obce

Kulturní a společenský život

Pracovní příležitosti v obci

Bezpečnost

Rozvoj cestovního ruchu
Školství

Životní prostředí

Odpadové hospodářství

Vodní hospodářství
Dostupnost služeb

Výstavba rodinných domů

Veřejná doprava

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne

11,50%

4,90%

26,20%

23,00%

9,80%

1,60%

3,30%
3,30%

14,80%

1,60%
Růst počtu obyvatel.

Růst počtu obytných domů.

Udržení tradic či identity venkova.

Rozšiřování a zkvalitňování služeb.

Kvalitní dopravní obslužnost.

Pestrý společenský život.

Rozvoj turistického ruchu.

Využívání moderních technologií

Zajištění soc. služeb

Jiná...

Vnímání budoucího rozvoje 



 

 

 

 

STRATEGICKÁ ČÁST  



Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov   

Stránka | 31  

NÁVRHOVÁ ČÁST 
Na základě detailního seznámení se situací v obci (s využitím veškerých analytických podkladů, softwaru AGIS, terénního šetření apod.) a výstupů ve 

formě SWOT analýzy a dotazníkového šetření je možné navrhnout další směřování obce Bezvěrov. V této kapitole je představena metoda aplikované 

strategie, prostřednictvím které došlo ke zformování budoucí dlouhodobé vize a strategických cílů. Každý strategický cíl se dále skládá z několika 

příslušných opatření, v jejichž rámci jsou pak definovány konkrétní aktivity. Tato vícestupňová hierarchie zajistí propojení každého jednotlivého  

uskutečněného projektu s dlouhodobě nastolenou vizí rozvoje obce. 

Metodika zpracování 

Před zahájením zpracování dokumentu ustanovilo vedení obce Bezvěrov tzv. pracovní skupinu, tj. skupinu osob, kteří měli příležitost dokument  

v průběhu jeho tvorby aktivně spoluutvářet, připomínkovat či komentovat. Ustanovením této platformy bylo zajištěno, že program rozvoje nebyl  

vytvořen pouze na základě priorit jednotlivce či úzké skupiny osob, ale že se do procesu jeho tvorby zapojily různé zájmové, tematické, profesní či např. 

věkové skupiny. 

Za účasti členů ustanovené pracovní skupiny se 28. března 2023 uskutečnilo v obci setkání se zástupci zpracovatelského týmu. Náplní tohoto setkání 

bylo bližší seznámení s municipalitou, charakteristika pozitiv a negativ současné situace, ve které se obec nachází, odhalení potenciálních problémů, 

příležitostí a reálných výzev pro následující období. Ve stejný den bylo zástupci zpracovatele realizováno také terénní šetření. Podklady z diskusního 

setkání spolu s terénním šetřením a daty z veřejně dostupných zdrojů byly základem pro sestavení analytické části. Analytická část byla zakončena 

zformováním SWOT analýzy shrnující aktuální silné a slabé stránky a budoucí příležitosti a hrozby. K zisku podnětů posloužilo i dotazníkové šetření, 

jehož se mohli zúčastnit jak místní občané, tak také další osoby se vztahem k obci. Po vyhodnocení šetření následovalo vypracování základní struktury 

návrhové části založené výhradně na poznatcích či trendech objevených v předešlých krocích. Pracovní verze strategického dokumentu byla následně 

předána spolu s kompletní analytickou částí, vizí a návrhem strategických cílů k vyjádření členům pracovní skupiny.  Kompletní dokument byl  

uveřejněn k veřejnému připomínkování na webových stránkách obce a následně veřejně projednán.



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

 Stránka | 32  

Dlouhodobá vize  

Dlouhodobá vize rozvoje Bezvěrova definuje ideální stav, ke kterému by municipalita měla ve střednědobém až dlouhodobém horizontu  

směřovat. Vize vychází z podrobného poznání a kritického zhodnocení současného stavu, detekováním silných a slabých stránek různorodých 

oblastí, i možných vlivů různorodých úrovní vnějšího prostředí. Cílem rozvojové vize je všestranný a systematický rozvoj celého území obce  

s ohledem na současné trendy a jejich budoucí dopady. Dlouhodobá vize zároveň poskytuje základní rámec rozvojových oblastí, které jsou  

podrobněji definovány ve strategických cílech.  

Bezvěrov – klidné místo pro život  

Na architektonickou studii navazující  revitalizace veřejných prostranství přispěje k upravenému  a pravidelně 

udržovanému vzhledu obce. Lidé cítí větší sounáležitost s  územím a více se zapojují  do jeho rozvoje .  

Díky podpoře komunitního života a bohatého kulturního programu pro všechny věkové kategorie  se daří 

úspěšně zapojovat všechny  obyvatele ,  včetně nově příchozích.  

Mezilidské vztahy jsou posíleny.  

Život v  obci se rovněž zlepšuje díky pravidelným investicím do technické a dopravní infrastruktury,  

potřebných služeb ,  občanské vybavenosti  nebo do zkvalitňování lokálního životního prostředí.   

Na spolu financování projektů získává obec dostatek prostředků  z dostupných dotací a grantů.  



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 33  

Rozvojové oblasti a strategické cíle 

K naplnění předložené dlouhodobé vize přispívají jednotlivé rozvojové oblasti a z nich plynoucí strategické cíle. Rozvojové oblastí se skládají z třech 

témat vzešlých na základě analytické části, SWOT analýzy a setkání s pracovní skupinou reprezentovanou zástupci obce. Naplnění vytyčených  

strategických cílů je dosaženo skrze více podrobné specifické cíle, které se dále skládají z konkrétních opatření a aktivit. Ty pak představují základní 

prvek návrhové části, pomocí nichž budou aktéři rozvoje municipality naplňovat dlouhodobou vizi obce. Všechny strategické cíle byly  

navrženy tak, aby využívaly vzájemných synergických efektů. 

 

DLOUHODOBÁ VIZE 

Koordinovaný územní rozvoj se zajištěním kvalitní 
vybavenosti moderní technickou 

(vč. internetu) a dopravní infrastrukturou

Infrastruktura a veřejný 
prostor

Zlepšením kvality a dostupnosti sociálních 
a zdravotních služeb, vzdělávací infrastruktury a 

občanské vybavenosti přispívat k budování komunitní 
společnosti 

Komunitní život 
a služby

Zaváděním modro-zelené infrastruktury 
a energetické koncepce posilovat lokální životní prostředí 

a rozvoj cestovního ruchu
Životní prostředí



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 34  

Vysvětlení karet strategických cílů 

Následující podkapitola zobrazuje přehled zkratek a piktogramů použitých dále na rozvojových kartách jednotlivých strategických cílů. Jedná se 

o zkratky potenciálních finančních zdrojů, kterých je možné využít ke spolufinancování plánovaných aktivit. S ohledem na finanční náročnost  

některých opatření je doporučováno volit prostředky z evropských či národních zdrojů namísto financování výhradně z obecního rozpočtu. Jistá 

míra spolufinancování je předpokládána u většiny níže uvedených aktivit, cílem však je, aby spoluúčast obce byla minimální.

Vysvětlivky pro níže uvedené zkratky správců dotačních titulů: 

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (resp. Státní fond podnikání a  
investic) 

MŽP – Ministerstvo životního prostředí ČR (resp. Státní fond ŽP, resp. Národní 
program ŽP) 

MZE – Ministerstvo zemědělství ČR 

MF – Ministerstvo financí ČR 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

MV – Ministerstvo vnitra ČR 

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

NSA – Národní sportovní agentura 

MK – Ministerstvo kultury ČR 

MD – Ministerstvo dopravy ČR (resp. Státní fond dopravní infrastruktury) 

MO – Ministerstvo obrany ČR 

 

OPŽP – Operační program Životní prostředí 

 IROP – Integrovaný regionální operační program 

SZP – Společná zemědělská politika ČR 

MoF – Modernizační fond 

OPZ – Operační program Zaměstnanost+ 

OPTAK – Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 

Kraj – krajské dotační tituly 

Nadace – nadace a nadační fondy 

Jiné – Jiné, v tabulce neuvedené zdroje (např. nositelé integrovaných nástrojů) 

 

 

 



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

 Stránka | 35  

V realizaci Strategického plánu rozvoje obce Bezvěrov představuje nejdůležitějšího 

aktéra samotné vedení obecního úřadu. Naplňování řady navrhovaných opatření  

a aktivit ale předpokládá široké zapojení dalších subjektů působících v obci nebo jí 

vymezeném prostoru. V důsledku toho je pro lepší koordinaci rozvoje zapotřebí 

pravidelná komunikace a kooperace s různými aktéry jak z veřejného, privátního, 

tak neziskového sektoru, která vychází z principů partnerství. Nezbytná spolu-

práce obce s různými aktéry posiluje jejich vzájemnou důvěru, což jednak zvyšuje 

pravděpodobnost realizace rozvojového dokumentu a také přispívá k posilování 

vnitřního prostředí, jež je odolnější vůči negativním dopadům z vnějšku. 

Vysvětlivky pro níže uvedené piktogramy zahrnutých aktérů: 

– obec Bezvěrov – vlastník/provozovatel sítí tech. in-
frastruktury 

– Plzeňský kraj – podnikatelé 

– ostatní municipality   – ČEZ, a. s. 

– spolky – zemědělci 

– veřejnost – vlastníci nemovitostí/objektů 

– neziskové organizace – úřad SO ORP Kralovice 

 

SP – Stupeň připravenosti:  

0 - příprava záměru; 1 - zahájeno jednání s hlavními aktéry; 2 - příprava projektové 

studie / projektové dokumentace; 3 - kompletní projektová dokumentace pro od-

povídající druh povolovacího řízení; 4 - vydáno stavební povolení, případně jiný 

dokument pro konkrétní druh povolovacího řízení, (případně prohlášení staveb-

ního úřadu, že se na plánovanou akci nevztahuje povinnost stavebního povolení 

nebo ohlášení); 5 – příprava či realizace výběrového řízení,  

6 - uzavřena smlouva s dodavatelem / zhotovitelem;  7 – probíhající / průběžná 

realizace. 

Priorita realizace: Časový potenciál (priorita) realizace jednotlivých opatření a ak-

tivit se skládá ze třech kategorií – aktuální (1), výhledová (2) a vize (3). Ty rámcově 

odpovídají časové prioritizaci naplňování strategie.



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 36  

STRATEGICKÝ CÍL 1:  KOORDINOVANÝ ÚZEMNÍ ROZVOJ SE ZAJIŠTĚNÍM KVALITNÍ VYBAVENOSTI MODERNÍ TECHNICKOU  

(VČ. INTERNETU) A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUROU  

SPECIFICKÉ CÍLE OPATŘENÍ A AKTIVITY 
Priorita  

realizace 
 Zdroje 

financování 
SP  

Potenciální  
aktéři 

1.1 Modernizace komunikací  
a k tomu doprovodné  
infrastruktury včetně vytváření 
podmínek vedoucích ke zvýšení 
bezpečnosti všech účastníků do-
pravního provozu  
 

1.1.1 Oprava a údržba místních a účelových komunikací v území 

a iniciovat opravy komunikací, které nejsou v majetku obce 
1 MMR, KRAJ 7  

1.1.2 Vznik nových parkovacích ploch v jednotlivých částech obce 2 MMR, IROP, KRAJ 0  

1.1.3 Pasportizace a následná modernizace veřejného osvětlení  1 MPO, KRAJ 3  

1.1.4 Výměna kabelů elektrického vedení a jejich uložení do země 1 VZ 0  

1.1.5 Spolupráce obce na budování internetové sítě v oblastech s 

nedostatečným připojením, příp. iniciovat možnost uložení optic-

kého kabelu spolu s elektrickými kabely (v koordinaci s 1.1.4) 

1 OPTAK 0  

1.1.6 Rekonstrukce chodníků pro pěší  3 SFDI, IROP, KRAJ, MAS 0  

1.1.7 Vybudování nových úseků pro pěší a a zajištění bezpečných 

míst pro přecházení pěších 
3 SFDI, IROP, KRAJ, MAS 0  

1.2 Zajištění nakládání s odpad-
ními vodami 
 

1.2.1 Nalezení optimálního řešení pro nakládání s odpadními vo-

dami v místních částech, které nedisponují kanalizací (pozn. po-

souzení realizovatelnosti a možných alternativ v oblastech, ve 

kterých se alternativní opatření jeví jako vhodnější řešení než vý-

stavba kanalizace, např. DČOV) 

1 NPŽP 0  

1.2.2 Výstavba nové ČOV 3 MZE, OPŽP 0  

1.3 Podpora rozvoje bydlení  
v obci 

1.3.1 Příprava rozvojových ploch pro bydlení v Bezvěrově  

(příprava pozemků včetně výstavby sítí technické infrastruktury, 

komunikace a osvětlení) 

1 MMR 2  

1.4 Zásobování pitnou vodou 
1.4.1 Podpora zachování a obnovy místních vodních zdrojů a hle-

dání optimálních řešení pro zajištění dodávky pitné vody do 

všech obcí. 

1 OPŽP 0  



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 37  

STRATEGICKÝ CÍL 2: ZLEPŠENÍM KVALITY A DOSTUPNOSTI SOCIÁLNÍCH A ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB, VZDĚLÁVACÍ INFRASTRUKTURY  

A OBČANSKÉ VYBAVENOSTI PŘISPÍVAT K BUDOVÁNÍ KOMUNITNÍ SPOLEČNOSTI 

SPECIFICKÉ CÍLE OPATŘENÍ A AKTIVITY 
Priorita  

realizace 
 Zdroje 

financování 
SP  Potenciální aktéři 

2.1 Investice do obecního  

majetku a modernizace  

budov s důrazem na  

energetické úspory a OZE 

 

2.1.1 Rekonstrukce obecního úřadu  
2 MMR 5  

2.1.2 Snížení energetické náročnosti objektu MŠ a ZŠ 1 OPŽP, MF 3  

2.1.3 Modernizace a snížení energetické náročnosti  
bytových domů (výměna zdroje vytápění aj.) 2 SFŽP 0  

2.1.4 Rekonstrukce objektu bývalé školy a nalezení 
jeho dalšího využití  3 MMR, OPŽP 0  

2.1.5 Odkup a následná rekonstrukce objektu pošty 
3 MMR, OPŽP 0 

 

2.1.6 Rekonstrukce nevyužitých objektů k provozování 
veřejně prospěšných/komunitních aktivit (hasičárny 
atp.) 

2 IROP, MV, MMR, MF 3  

2.2 Rozvoj volnočasové  

a sportovní nabídky obce  

 

2.2.1 Rozšiřování sportovní a volnočasové nabídky 
v celé obci (vč. zajištění kroužků pro děti) 2 NSA, KRAJ, MMR 1  

2.2.2 Průběžná modernizace sportovní infrastruktury  
1 NSA, KRAJ, MMR 3 

 

2.2.3 Výstavba sportovního zázemí a sportovně-dopro-
vodné infrastruktury (např. kabiny, střídačky, osvět-
lení atp.) 

1 NSA, KRAJ, MMR 1 
 

2.2.4 Změna využití některých ploch (např. přírodní 
zimní stadion, odpočinkové plochy u rybníka, nové 
hrací plochy (skatepark, minigolf atd.)) 

3 IROP, OPŽP, MMR 0  

2.2.5 Obnova, údržba a rozšíření dětských hřišť o nové  
moderní herní prvky 2 MMR, NADACE, KRAJ 1  



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 38  

2.3 Posílení činnosti spolků, 

sdružení a zájmových  

skupin za účelem rozvoje 

společenských vazeb,  

komunitního pospolitosti  

a zapojení občanů 

 

2.3.1 Všestranná a systémová podpora vzniku, rozvoje 
a činnosti spolků a zájmových sdružení 1 NSA, MV, KRAJ, VZ 7  

2.3.2 Investice do požární bezpečnosti 2 MV, KRAJ 7  

2.3.3 Udržení a rozvoj atraktivní nabídky společen-
ských a kulturních akcí 

1 KRAJ, VZ 7 
 

2.3.4 Vytváření prostředí v každé části obce k setká-
vání obyvatel všech generací a jejich zapojení do spole-
čenského života  

1 KRAJ, VZ 1 
 

2.3.5 Vytvoření zázemí jednotlivých částech obce pro 
realizaci spolkové činnosti 

1 VZ 0  

2.3.6 Rozvoj procesů participace veřejnosti na rozho-
dovacích procesech obce 

1 VZ 7  

2.4 Zajištění kvalitní nabídky 

služeb v obci 

2.4.1 Podpora zvýšení dostupnosti potřebných sociál-
ních a zdravotních služeb vč. lékařské péče na celém 
území obce 

1 IROP, MPSV, KRAJ 0 

 

2.4.2 Zajištění dopravy obyvatel (seniorů, OZP aj.)  
– senior taxi atp. 

1 IROP 0  

2.4.3 Vznik komunitního kulturního centra (vč. volno-
časového klubu) a zajištění jeho činnosti 

2 MK, SZP 0 
 

2.4.4 Navázání spolupráce a následná podpora míst-
ních podnikatelů a veřejně prospěšných projektů 
(např. prostřednictvím přípravy a následné nabídky 
prostor) 

3 VZ 1  

2.5 Podpora rozvoje vzdělávání 2.5.1 Investice do modernizace a rozvoje předškolního 
vzdělávání a výchovy 

2 MF, MŠMT, MMR, IROP 0  

2.5.2 Podpora zajištění plnohodnotné nabídky školních 
a mimoškolních vzdělávacích aktivit 2 MŠMT, VZ 0  

2.5.3 Rozšíření kapacity kuchyně školky a školy 
2 MF, IROP, OPŽP 0  



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 39  

STRATEGICKÝ CÍL 3:  ZAVÁDĚNÍM MODRO -ZELENÉ INFRASTRUKTURY A ENERGETICKÉ KONCEPCE POSILOVAT LOKÁLNÍ ŽIVOTNÍ  

PROSTŘEDÍ A ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU  

SPECIFICKÉ CÍLE OPATŘENÍ A AKTIVITY 
Priorita  

realizace 
 Zdroje 

financování 
SP  Potenciální aktéři 

3.1 Koordinovaný rozvoj  

nabídky cestovního ru-

chu a turistiky v území 

 

3.1.1 Vznik nových naučných stezek a turistických tras a propojení 

obcí v regionu (např.  „např. obnova původních zaoraných cest, 

tvorba biokoridoru, turistické značení atp.) 

3 MMR, IROP 0  

3.1.2 Nové turistické cíle a aktivity v obci (např.  astronomické po-

zorování noční oblohy, muzeum, trhy aj.) 
3 MMR, IROP, SZP 0  

3.1.3 Rozvoj cykloturistiky vč. doprovodných služeb (např. kiosky, 

občerstvení aj.) v území prostřednictvím nových tras a stezek pro 

cyklisty  

3 SFDI, IROP, MAS, KRAJ 0 
 

3.1.4 Instalace doprovodné infrastruktury cestovního ruchu a mo-

biliáře podél turistických a naučných tras (typu odpadkové koše, 

lavičky, informační tabule, toalety atp.) 

3 MMR, IROP, MAS, KRAJ 0 
 

3.1.5 Zpřístupnění nabídky cestovního ruchu všem zájemcům 

(uzpůsobení osobám se sluchových, zrakovým či pohybovým ome-

zením, např. rampy, bezbariérovost atp.). 
3 MMR, IROP, MAS, KRAJ 0  

3.1.6 Podpora vzniku infocentra (č.p.77) 3  0  

3.2 Podpora udržitelné 

formy přepravy účast-

níků cestovního ruchu 

 

3.2.1 Instalace dalších elektro nabíjecích stanic  1 MMR, IROP, NPŽP, KRAJ 7  

3.2.2 Zajištění dostupnosti spojů autobusové dopravy ve všech 

místních částech včetně jejich návaznosti (event. hledání alterna-

tivního způsobu dopravy) 
2 VZ 1 

 

3.3 Péče o stávající kulturní 

atraktivity a turistické 

cíle  

 

3.3.1 Zachování péče o válečné hroby a pietní místa 
3 MO, KRAJ 7  

3.3.2 Údržba a péče o drobné sakrální stavby a jiné památky na 

území obce vč. zamezení jejich chátrání a případnému poškození 3 MZE, MK 7 
 



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 40  

3.3.3 Spolupráce obce a majitelů sakrálních staveb, podpora čin-

nosti komunity v péči o památky 2 VZ 0  

3.3.4 Prostřednictví efektivní spolupráce zatraktivnění  

a lepší propagace turistických cílů v obci 2 VZ 0  

3.4 Příprava a realizace 

ekologicky zaměřených  

projektů a péče o ži-

votní prostředí 

3.4.1 Obnova zaniklých polních cest a zajištění přístupu do lesních 

porostů 
1 MZE 7 

 

3.4.2 Příprava architektonické studie na komplexní pojetí vzhledu 

všech částí obce (vč. infrastruktury, péče o ŽP, památky atd.) a  

následná úprava veřejného prostranství a vznik prostoru typu  

„náves“ 

1 MMR, IROP, OPŽP 6  

3.4.3 Optimalizovat řešení výstavby ekologických zdrojů energie 

(např. větrné elektrárny) s ohledem na obytné části obcí.  1 MoF, OPŽP 0 
 

3.4.4 Hledání optimálních řešení pro zajištění dodávek energie z 

obnovitelných zdrojů vč. zapojení obyvatel do rozhodovacích  

procesů (v koordinaci s 3.4.3) 

1 OPŽP, MoF 0  

3.4.5 Obnova stávajících vč. vytváření nových vodních ploch v kra-

jině a k nim přilehlého veřejného prostranství s návazností na  

historické souvislosti 

3 OPŽP, MZE, KRAJ 0  

3.4.6 Vytvoření odborného plánu výsadby a jeho následná reali-

zace – výsadba stromů (aleje) a zeleně vč. pravidelné péče o stáva-

jící vzrostlou zeleň 
2 OPŽP, NPŽP 7 

 

3.4.7 Efektivní hospodaření s dešťovou vodou (např. budování re-

tenčních a akumulačních nádrží a prostorů aj.) 
2 OPŽP 0  

3.4.8 Podpora obyvatel při snižování ekologické zátěže  

(hospodaření s vodou atp.) 
1 VZ 0  

3.4.9 Ekologická likvidace odpadu (např. zajistit kontejnery na tří-

děný odpad a plochy na jejich umístění aj.) 
0 OPŽP 0  



 Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov 

Stránka | 41  

Propojenost opatření a aktivit 

Jak bylo již uvedeno výše, strategická část rozvojového 

dokumentu se skládá z vzájemně hierarchicky propoje-

ných částí – dlouhodobé vize, rozvojových oblastí,  

resp. strategických cílů, a také specifických cílů obsahujících 

dílčí rozvojové aktivity a opatření. Důležitým prvkem programu rozvoje je pak ale 

také tzv. synergický efekt, který prostupuje nejen v rámci jednotlivých strategic-

kých cílů, ale i mezi nimi. Synergie a propojenost opatření je posuzována  

z několika perspektiv a může tak nabývat několika podob. Při zpracování tohoto 

dokumentu byly sledovány především věcné, územní a časové souvztažnosti. 

Strategická část SPRO Bezvěrov pak rovněž vychází ze synergie s dalšími koncepč-

ními dokumenty regionální a nadregionální úrovně. Z koncepčních dokumentů na 

krajské úrovni se jedná zejména o Koncepci rozvoje cykloturistiky a cyklodo-

pravy v Plzeňském kraji 2021-2029 a Plán dopravní obslužnosti Plzeňského 

kraje na léta 2022-2026. Dokument dále vychází ze Strategie komunitně  

vedeného místního rozvoje MAS Kraj živých vod na období 2021–2027.  

Regionální strategie příslušné MAS se věnuje např. otázkám zkvalitnění občanské 

vybavenosti a nabídky služeb v obcích. Vyjma toho tato strategie obsahuje i oblasti 

jako např. zlepšení vzhledu obcí a zkvalitnění technické infrastruktury obcí nebo 

posilování motivace a většího zapojení místních obyvatel do života na venkově. 

SPRO Bezvěrov je rovněž v synergii s Komunitním střednědobým plánem  

rozvoje sociálních služeb na Kralovicku na období 2023–2025, na jehož 

tvorbě se obec podílela. Dokument představuje strategii rozvoje sociálních služeb 

pro kralovický region, dle které je žádoucí realizovat sociální politiku v dané  

oblasti.



Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov  

Stránka | 42  

ZÁVĚREČNÁ DOLOŽKA 
Strategický plán rozvoje obce Bezvěrov stanovuje koncepci rozvoje na příslušné období let 2023 až 2030. Po zohlednění východisek analytické části 

dokumentu byly v rámci plánování rozvoje obce navrženy celkem 3 hlavní strategické cíle, které značnou měrou přispějí ke kýženému rozvoji oblasti 

v daném časovém horizontu a zároveň vytvoří předpolí rozvoje pro další období. 

Tento dokument byl v souvislosti s článkem § 84 zákona o obcích č. 128/2000 Sb. řádně projednán a schválen Zastupitelstvem obce Bezvěrov, které 

jej odsouhlasilo dne …………………. 2023. Tímto dnem nabývá dokument oficiální platnosti. Jakékoliv případné úpravy obsahu, resp. jeho rozšíření  

či změna, je podmíněna souhlasným stanoviskem jednání zastupitelstva obce.  

.......……….………………..……… 

Jana Petrů 

starostka 

 

 


